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RESPOSTA A RECURSO

PS 41 - MÉDICO I (MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE)

7Nº DA QUESTÃO:

Na questão 7, solicita-se que analise as afirmativas com base no quadro clínico descrito.
A
afirmativa I coloca que a presença de doença renal crônica em paciente diabético pela presença de
albuminúria maior que 30 mg/g e TFGe menor que 60 mL/min/1,73m², contudo pela bibliografia do
concurso DUNCAN, B. B.; SCHMIDT, M. I.; GIUGLIANI, E. M. J. Medicina ambulatorial: Condutas de
atenção primária baseadas em evidências. 5. ed. Porto Alegre: Artmed, 2022, no capitulo 36 sobre
manejo longitudinal da pessoa com diabetes, na sessão de rastreamento e diagnóstico há a seguinte
frase: " considera-se como doença renal crônica a presença de TFG menor que 60 mL/min/1,73m² ou
evidencia de lesão na estrutura renal (p. ex., albuminuria) por 3 meses ou mais.". Tornando essa
afirmativa errada.
A afirmativa II coloca que a metformina deve ser imediantamente suspensa se TFGe
estiver abaixo de 60 mL/min/1,73m². A afirmativa está errada, que visto a bibliografia do concurso
DUNCAN, B. B.; SCHMIDT, M. I.; GIUGLIANI, E. M. J. Medicina ambulatorial: Condutas de atenção
primária baseadas em evidências. 5. ed. Porto Alegre: Artmed, 2022, no capitulo 43 de Doença Renal
Crônica, evidencia que é possivel o uso de metfomrina com TFGe entre 60  e 30 mL/min/1,73m², devendo
ser suspensa somente se menor que 30 mL/min/1,73m².
A afirmativa III coloca que a glibenclamida,
apesar de constar na REMUME e na Farmácia Popular, deve ser evitada em pacientes com doença renal
crônica. Segundo a bibliografia do concurso GUSSO, G.; LOPES, J. M. C.; e DIAS, L. C. (org). Tratado
de Medicina de Família e Comunidade: princípios, formação e prática. 2. ed. Porto Alegre: Artmed,
2019, na página 1535 há um paragrafo que coloca que a glibenclamida apresenta maior risco de
hipoglicemia e as sulfonilureias e seus metabolitos não devem ser utilizados em pacientes com perda
significativa de função renal, com excessão da gliclazida, que pode ser usada com muita cautela. Não
há bibliografia no concurso que inclua as medicações da REMUME (que pode variar em cada município) e
as medicações da famácia popular, contudo essa medicação consta nas duas listas de medicações
distribuidas pelo SUS na maior parte do território brasileiro. Torando essa afirmativa correta.
A
afirmativa IV coloca que o paciente teria indicação de segunda droga anti-diabética, já que
hemoglobina glicada permanece acima da meta apesar de uso de metformina em dose plena. Segundo a
bibliografigrafia do concurso DUNCAN, B. B.; SCHMIDT, M. I.; GIUGLIANI, E. M. J. Medicina
ambulatorial: Condutas de atenção primária baseadas em evidências. 5. ed. Porto Alegre: Artmed, 2022



no capitulo 36, afirma que um alvo inferior a 7,5% é considerado razoavel em idosos. Nesse sentido a
afirmativa esta correta.
Sendo assim, as afirmativas correas são a III e a IV, letra C do gabarito e
não a letra A (apenas I e IV). Por isso solicito a troca do gabativo para a alternativa D.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

ALTERNATIVA DEFERIDA: C

JUSTIFICATIVA: pela bibliografia do concurso DUNCAN, B. B.; SCHMIDT, M. I.; GIUGLIANI, E. M. J.
Medicina ambulatorial: Condutas de atenção primária baseadas em evidências. 5. ed. Porto Alegre:
Artmed, 2022, no capitulo 36 sobre manejo longitudinal da pessoa com diabetes, na sessão de
rastreamento e diagnóstico há a seguinte frase: " considera-se como doença renal crônica a presença
de TFG menor que 60 mL/min/1,73m² ou evidencia de lesão na estrutura renal (p. ex., albuminúria) por
3 meses ou mais.". Pela afirmação, dá-se a entender que são dois critérios obrigatórios
imprescindíveis. O que é equivocado.
Resposta trocada para Apenas III e IV. (letra C)


